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RESPOSTA AOS RECURSOS – PROCESSO SELETIVO SUPERIOR 2018/1

O IFPA – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - Campus Santarém, no uso
de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO os pareceres dos recursos deferidos e indeferidos, de acordo
com Edital 03/2017, interpostos contra as questões da prova objetiva e o gabarito Preliminar.

Se da análise do recurso resultar anulação de questão(ões), os pontos referentes à(s) mesma(s)
será(ão) atribuído(s) a todos os candidatos, independentemente de terem recorrido, se houver alteração,
por força de impugnações, de gabarito oficial  preliminar de qualquer questão da prova, essa alteração
valerá para todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.

          QUESTÕES COM RECURSOS INTERPOSTOS                                                                                   

QUESTÃO Nº 43 - BIOLOGIA

RESULTADO DA ANÁLISE: Recurso Indeferido

JUSTIFICATIVA: Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que o recurso está indeferido. A questão trata da eutrofização e tem no seu comando: “Sobre
esse tipo específico de poluição assinale a alternativa INCORRETA”. A alternativa “E” - “A eutrofização é
um  tipo  de  poluição  antrópica,  provocada  por  resíduos  urbanos,  industriais  ou  agrícolas”  é  a  única
INCORRETA porque trata-se de um fenômeno que também pode ser ocorrer por causas naturais.

“A eutrofização pode ser natural ou provocada por resíduos urbanos, industriais ou agrícolas” (Lopes e
Rosso, 2010, p.120),

“Pode ser causado pela atividade humana (eutrofização cultural) ou por um processo natural (eutrofização
natural), que ocorre lentamente (em geral ao longo de milhares de anos) (Linhares e Gewandsznajder,
2013, p 277)

QUESTÃO Nº 46 - FÍSICA

RESULTADO DA ANÁLISE: Recurso Indeferido

JUSTIFICATIVA: Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer  que  o  recurso  está  indeferido. A  questão  não  possui  duas  respostas  corretas  como
argumentado, sendo que a alternativa correta é apenas a “B” 228 cm e difere da “A” 228 m. Portanto,
recurso indeferido.

QUESTÃO Nº 68 – LÍNGUA ESTRANGEIRA – INGLÊS / ESPANHOL

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada

JUSTIFICATIVA: Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que  a questão está anulada.  A resposta correta na questão de inglês é a alternativa “C”,
diferente do publicado no Gabarito Preliminar. Tendo em vista que os gabaritos de Inglês e Espanhol são os
mesmos, anula-se também a questão de Espanhol. Portanto, recurso deferido.
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